
 
        MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CAMPANIA 

DIREZIONE GENERALE 

UFFICIO V – DIRIGENTI SCOLASTICI 
 

via Ponte della Maddalena, n. 55  80142  Napoli 

tel. 081 5576401 – 453 / fax 081 5576402 

 

1 

Prot.n. AOODRCA.3240                                         Napoli, 27 marzo 2015  

 

IL  DIRETTORE GENERALE 

 

 

VISTO il D.D.G. A00DRCA/R.U. n. 13599 del 6 ottobre 2011, con il quale è stata costituita la 

Commissione giudicatrice del concorso per esami e titoli per il reclutamento di dirigenti 

scolastici per la scuola primaria, secondaria di primo grado, secondaria di secondo grado e per 

gli  istituti educativi, emanato con D.D.G. 13/07/2011 e pubblicato sulla G.U., 4^ serie speciale, 

n. 56, del 15/07/2011; 

 

VISTO  il D.D.G. n. AOODRCA/RU/3 3 del 3 gennaio 2012, con il quale sono state costituite le 

sottocommissioni giudicatrici per il predetto concorso; 

 

VISTI i decreti di questa Direzione:  prot. AOODRCA.11205 del 27 novembre 2012, prot. 

AOODRCA 11658 del 4 dicembre 2012,   prot. AOODRCA 12189 del 13 dicembre 2012, prot. 

AOODRCA  12389 del 20 dicembre 2012, prot. AOODRCA.9 e AOODRCA.10 del 2 gennaio 

2013, prot. AOODRCA.24 del 3 gennaio 2013, prot. AOODRCA 837 del 22 gennaio 2013, 

prot.n. AOODRCA.7298 del 24 settembre 2013, prot. AOODRCA.7412 del 27 settembre 2013, 

prot. AOODRCA.7569 del 2 ottobre 2013  e  prot. AOODRCA 617 del 27 gennaio 2014, con i 

quali si è proceduto alle nomine dei componenti esperti di Lingua Straniera ed Informatica, 

nonché alle relative sostituzioni a seguito di rinunce e revoche; 

 

VISTO il decreto prot. AOODRCA.6033 del 03/09/2014, con il quale si è proceduto alla sostituzione di 

tutti i componenti della Commissione esaminatrice; 

 

VISTO  il proprio provvedimento n. AOODRCA.8088 dell’11.11.2014, con il quale si è proceduto alla 

sostituzione del Sig. Antonio Napolitano, segretario dimissionario della III sottocommissione 

esaminatrice, con la Sig.ra Valeria Caradonna; 

 

VISTO il proprio decreto n.AOODRCA.9248 del 18.12.2014, con il quale è approvata la graduatoria 

generale di merito del concorso, per esami e titoli, per il reclutamento, nell’ambito 

dell’amministrazione scolastica periferica, di 2386 dirigenti scolastici dei ruoli regionali per la 

scuola primaria, secondaria di primo grado, secondaria di secondo grado e per le istituzioni 

scolastiche educative, indetto con D.D.G. del Personale Scolastico del 23.7.2011; 

 

VISTO il proprio D.D.G. prot.n.AOODRCA.2348 del 4 marzo 2015, con il quale la Sig.ra Valeria 

Caradonna, segretaria  della III sottocommissione, dimissionaria, è sostituita, per ragioni di 

economicità e di snellezza amministrativa, dalla Sig.ra Matilde Miranda, già segretaria della 

prima sottocommissione; 

 

VISTO  il decreto del Consiglio di Stato n. 1026 del 2015 che ha accolto l’istanza di misure cautelari 

monocratiche  proposta dalle prof. sse Ciotta Michelina Maddalena (29.09.1958) e Curci Anna 

(29.11.1963) e, pertanto, entrambe convocate per il giorno 1 aprile 2015,  per la ripetizione, con 

riserva, della prova orale; 

 

RITENUTO di dover provvedere alla nomina degli esperti di lingua straniera e di informatica al fine di 

consentire l’operatività della Commissione esaminatrice nelle ipotesi di ripetizione  delle prove 

orali ordinate dall’Autorità Giudiziaria;  

 

RITENUTO altresì, opportuno nominare esperti titolari coloro che nell’ultimo decreto di individuazione 

sopra citato erano indicati come supplenti e salve le rinunce acquisite nelle more; 



 
        MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CAMPANIA 

DIREZIONE GENERALE 

UFFICIO V – DIRIGENTI SCOLASTICI 
 

via Ponte della Maddalena, n. 55  80142  Napoli 

tel. 081 5576401 – 453 / fax 081 5576402 

 

2 

 

 

                               

DECRETA 

 

Art. 1- La Commissione esaminatrice del concorso per esami e titoli per il reclutamento di dirigenti scolastici per 

la scuola primaria, secondaria di primo grado, secondaria di secondo grado e per gli istituti educativi, 

istituita con decreto  n.AOODRCA.6033 del 03/09/2014, viene  integrata con la nomina dei seguenti 

esperti di lingua straniera e di informatica. 

 

 

Esperti Commissione Base: 

 

Inglese Prof.ssa Patrizia Tramontano Guerritore Dirigente scolastico 

Francese Prof. Massimo Fazzari 

 

Docente di lingua francese 

Tedesco Prof.ssa  Concettina Marrapese Docente di tedesco 

Spagnolo Prof.ssa Amalia Bruno Docente di lingua e civiltà spagnola 

Informatica Prof. Antonio Di Giorgio Docente di Informatica 

 

 

Esperti 1ª Sottocommissione: 

 

Inglese Prof.ssa Angela Di Scala Docente di lingua inglese 

Francese Prof.ssa Felicia Grasso Docente di lingua francese 

Tedesco Prof.ssa Flavia D’Amato Docente di tedesco 

Spagnolo Prof.ssa Maria Paz Tolin Pato Docente di conversazione in lingua 

spagnola 

Informatica Prof. Giovanni Di Cicco  Dirigente Scolastico 

 

 

Esperti 2ª Sottocommissione: 

 

Inglese 

 

Prof.ssa Rosa Aletto Docente di lingua inglese 

Francese 

 

Prof.ssa Patrizia Autore Docente di lingua e civiltà francese 

Tedesco 

 

Prof.ssa Valeria Bazzicalupo Docente di lingua e civiltà tedesca 

Spagnolo 

 

Prof.ssa Elvira Bove Docente di lingua spagnola 

Informatica 

 

Prof.ssa Giuseppina Casapulla Dirigente scolastico 

 



 
        MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CAMPANIA 

DIREZIONE GENERALE 

UFFICIO V – DIRIGENTI SCOLASTICI 
 

via Ponte della Maddalena, n. 55  80142  Napoli 

tel. 081 5576401 – 453 / fax 081 5576402 

 

3 

 

Esperti 3ª Sottocommissione: 

 

Inglese 

 

Prof.ssa Iervolino Antonia  Docente di lingua inglese 

Francese 

 

Prof.ssa Annalaura Marino Docente di Lingua Francese 

Tedesco 

 

Prof. Maurizio Mussolino Docente di lingua e civiltà tedesca 

Spagnolo 

 

Prof. Dino Amodio Docente abilitato all’insegnamento 

di lingua e cultura spagnola 

Informatica 

 

D.S. Osvaldo Tessitore Dirigente scolastico 

 

 

 

Art. 2    Agli esperti  delle sottocommissioni esaminatrici spetteranno i compensi previsti dalla normativa   

vigente, nel caso di effettivo svolgimento della funzione. L’efficacia della nomina è subordinata alla 

effettiva presenza di candidati che abbiano prescelto una delle lingue comunitarie previste dal bando di 

concorso. 

 

 

 

       F.to IL DIRETTORE GENERALE 

                   Luisa Franzese 

 

 

 

 

 

DESTINATARI:                       

    

 Al  M.I.U.R. – Dipartimento per l'Istruzione - 

 Direzione Generale per il Personale Scolastico - Ufficio II – ROMA 

 

Al  M.I.U.R. – Servizio Pubblicazione sulla rete 

INTRANET e INTERNET - ROMA 

 

Agli Ambiti Territoriali dell'USR Campania  – LORO SEDI 

 

Al Sito web dell'U.S.R. Campania – SEDE 

 

Ai Dirigenti scolastici della Campania - LORO SEDI 

 

Alle OO. SS. Area V della Dirigenza scolastica e Comparto Scuola 

della Campania  – LORO SEDI 

 

 

 

 


